
MINAS GERAIS
Caderno 1 – Diário do Executivo

circula em todos os municípios e distritos do estado	 ANO 123  – Nº 73 – 44 PÁGINAS	 BELO HORIZONTE, quinta-feira, 23 de Abril de 2015

Venda avulsa: CADERNO I: R$1,00 • CADERNO II: R$1,00

Sumário
Diário do Executivo .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1

Governo do Estado. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1
Secretaria de Estado de Governo. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3
Secretaria de Estado de Fazenda. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10
Secretaria de Estado de Defesa Social. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10
Secretaria de Estado de Saúde. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11
Secretaria de Estado de Trabalho e Desenvolvimento Social. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12
Secretaria de Estado de Educação. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12
Secretaria de Estado de Cultura. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20
Secretaria de Estado do Meio Ambiente e do Desenvolvimento Sustentável . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 21
Secretaria de Estado de Esportes. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Regional, Política Urbana e Gestão Metropolitana. . . . . . . . . . 22
Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22
Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22
Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Integração do Norte e Nordeste de Minas Gerais . .  .  .  .  .  .  .  .  . 23
Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23
Advocacia-Geral do Estado. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23
Polícia Militar do Estado de Minas Gerais . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23
Polícia Civil do Estado de Minas Gerais. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23
Controladoria-Geral do Estado . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34
Editais e Avisos. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34

Diário do Executivo
Governo do Estado

Governador: Fernando Pimentel

Leis e Decretos
DECRETO Nº 46.744, DE 22 DE abril DE 2015.

Altera o Anexo II do Decreto nº 44.005, de 8 de abril de 
2005, que dispõe sobre a lotação, a codificação e a iden-
tificação dos cargos de provimento efetivo das carreiras 
instituídas pelas Leis nº 15.461, nº 15.462, nº 15.463, 
nº 15.464, nº 15.465, nº 15.466, nº 15.467, nº 15.468, nº 
15.469, nº 15.470, de 13 de janeiro de 2005 e nº 20.822, 
de 30 de julho de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere 
o inciso VII do art. 90 da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no art. 3º do Decreto nº 44.005, 
de 8 de abril de 2005,

DECRETA:

Art. 1º Fica transferido para o quadro de pessoal da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de 
Minas Gerais – FAPEMIG –, um cargo de Gestor em Ciência e Tecnologia, Código GCT CI 9000003, lotado, na 
data de publicação desde Decreto, no quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Ensino 
Superior – SECTES – e pertencente às carreiras do Grupo de Atividades de Ciência e Tecnologia do Poder Exe-
cutivo, instituídas pela Lei nº 15.466, de 13 de janeiro de 2005.

Parágrafo único. Em virtude do disposto no caput, os quadros II.6.1 e II.6.3, do Anexo II do 
Decreto nº 44.005, de 8 de abril de 2005, passam a vigorar na forma constante no Anexo deste Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Tiradentes, em Belo Horizonte, aos 22 de abril de 2015; 227º da Inconfidência Mineira e 

194º da Independência do Brasil.
FERNANDO DAMATA PIMENTEL

ANEXO
(a que se refere o parágrafo único do art. 1º do Decreto nº 46.744, de 22 de abril de 2015.)
“ANEXO II
Cargos correspondentes às funções públicas cujos detentores foram efetivados pela Emenda Cons-

titucional nº 49/2001 e funções públicas não efetivadas
...........................................................................................................................................................
II.6 Carreiras do Grupo de Atividades de Ciência e Tecnologia do Poder Executivo, instituídas pela 

Lei nº 15.466, de 2005.
II.6.1 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior – SECTES

Carreira Quantitativo Código da 
Carreira

Sigla do Órgão 
ou da Entidade Identificação do Cargo

Auxiliar em Atividades de 
Ciência e Tecnologia 14 AACT CI AACT CI 9000001FE a CI 9000014FE

Técnico em Atividades de 
Ciência e Tecnologia 12 TACT CI TACT CI 9000001FE a CI 9000012FE

Gestor em Ciência e Tecnologia 15 GCT CI GCT CI 9000001FE a CI 900002FE; 
CI 900004FE a CI 9000016FE

..........................................................................................................................................................
II.6.3 Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais – FAPEMIG

Carreira Quantitativo Código da 
Carreira

Sigla do Órgão 
ou da Entidade Identificação do Cargo

Auxiliar em Atividades de 
Ciência e Tecnologia 1 AACT AP AACT AP 9000045FE

Técnico em Atividades de 
Ciência e Tecnologia 4 TACT AP TACT AP 9000065FE a AP 9000068FE

Gestor em Ciência e Tecnologia 3 GCT AP GCT AP 9000020FE a AP 
9000021FE; AP 9000003FE

..................................................................................................................................................” (nr)
22 688626 - 1

Cidadania 

Água bem cuidada: consciência limpa.

ECONOMIZE

Atos do Governador
ATOS ASSINADOS PELO SENHOR GOVERNADOR DO 
ESTADO, EM DATA DE ONTEM:

PELA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

promove, por ANTIGUIDADE, pelo critério aposentadoria, nos ter-
mos do art. 119 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 
2013, e do art. 14 c/c o art. 32 do Decreto nº 46.549, de 27 de junho 
de 2014, com efeitos a partir de 23/09/2014, JERÔNCIO MOREIRA 
DE ALMEIDA, MASP 298.373-2, ocupante do cargo de Investiga-
dor de Polícia II, Código IP-II, Nível III, para o cargo de Investigador 
de Polícia II, Código IP-II, Nível Especial, Grau A, final da respec-
tiva série de níveis a que se refere o Anexo I da Lei Complementar nº 
129/2013, lotado no quadro de cargos de provimento efetivo da Polícia 
Civil de Minas Gerais.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA E ENSINO SUPERIOR

Pela Fundação Helena Antipoff

nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, 
e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e o 
Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, SIMONE DOMINGOS 
SOUZA, MASP 1344146-4, para o cargo de provimento em comissão 
DAI-19 HA1100182, de recrutamento amplo, para chefiar a AUDITO-
RIA SECCIONAL da Fundação Helena Antipoff.

Pelo Instituto de Geoinformação e Tecnologia

exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho 
de 1952, ELAINE PATRÍCIA DE CASTRO RESENDE ROCHA, 
MASP 1280214-6, do cargo de provimento em comissão DAI-20 
GE1100023, do Instituto de Geoinformação e Tecnologia.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Pelo Instituto Estadual de Florestas

nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos 
Decretos nº 44.467, de 16 de fevereiro de 2007, e nº 44.485, de 14 
de março de 2007, e considerando a justificativa publicada no órgão 
oficial de 14/4/2015, atribui a ARIANA APARECIDA DE SOUZA, 
MASP 1336632-3, chefe da AUDITORIA SECCIONAL, a gratifica-
ção temporária estratégica GTEI-4 FL1100105, do Instituto Estadual 
de Florestas.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO

TORNA SEM EFEITO, o(s) ato(s) de nomeação dos seguintes can-
didatos aprovados no concurso público de que trata o Edital FAOP nº 
01/2014, para o(s) cargo(s) de provimento efetivo da FUNDACAO DE 
ARTE DE OURO PRETO abaixo relacionados por não terem tomado 
posse em tempo hábil.
TECNICO DE CULTURA - Nível I - Grau A
Ouro Preto
Administrativo - Nível I - Grau A
IDENTIDADE	 NOME
MG18306081	 MARIANI ALVES BARBOSA
4311660183	 FELIPE OTÁVIO PINTO FIGUEIREDO
4811595570	 MARIANA DA COSTA

TORNA SEM EFEITO, o(s) ato(s) de nomeação dos seguintes can-
didatos aprovados no concurso público de que trata o Edital FAOP nº 
01/2014, para o(s) cargo(s) de provimento efetivo da FUNDACAO DE 
ARTE DE OURO PRETO abaixo relacionados por não terem tomado 
posse em tempo hábil.
TECNICO DE CULTURA - Nível I - Grau A
Ouro Preto
Conservação e Restauração de bens móveis e integrados - Nível I 
- Grau A
IDENTIDADE	 NOME
3723307		  CLEIDE MAGALHÃES
MG15634683	 ROMÁRIO LUCAS DE MELO

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o SEPLAG Nº 04/2013, as seguintes candidatas 
para o(s) cargo(s) da UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS abaixo relacionadas: 

Técnico Universitário - Nível I - Grau A
Ensino Médio Completo
Leopoldina
       
CPF Nome Classificação Vaga
08463718639 Caroline Pires de Souza 4° UM  72
05407266644 Michele Moreira da Silva 5° UM  73

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

no uso de suas atribuições, autoriza MACAÉ MARIA EVARISTO 
DOS SANTOS, Secretária de Estado de Educação, a afastar-se de suas 
atribuições, no período de 24/04/2015 a 30/04/2015, para participar 
da Education for development: upgrade children in action, em Reggio 
Emilia/Itália, sem prejuízo da remuneração, ficando vedado o paga-
mento das demais despesas.

exonera, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho 
de 1952, do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual: 
SRE Muriaé
Muriaé
98701 - EE Professor Orlando de Lima Faria
- MASP 274235-1, DURCE DE FÁTIMA REZENDE FANNI, 
PEBIIP-adm. 2, DII, a contar de 07/04/2015, para regularizar situação 
funcional.

exonera, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho 
de 1952, do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual: 
SRE Teófilo Otoni
Serra dos Aimorés
147931 - EE Vanda Reuter
- MASP 1132318-5, MARCELO MOREIRA MENESES, PEBIC-
adm 1, DIII.

exonera, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho 
de 1952, do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual: 
SRE Metropolitana A
Belo Horizonte
1317 - EE Coração Eucarístico
- MASP 602758-5, WLADMIR TADEU SILVEIRA COELHO, 
PEBID-admissão 1, DIII, a contar de 13/04/2015, para regularizar situ-
ação funcional.


